
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14005/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
13.08.2021                                      г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия),

при участии представителей ГКУ «УКС», в отсутствие ООО
«Организатор», ООО «УРАЛСТРОЙГРАНИТ» извещенных надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 10.08.2021 №
ЕО/47890/21,

рассмотрев жалобу ООО «УРАЛСТРОЙГРАНИТ» (далее — Заявитель) на
действия ООО «Организатор» при проведении аукциона в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства на поставку гранитных материалов по
объекту: «Развитие улично-дорожной сети для транспортного
обслуживания территории развития, Открытого акционерного
московского общества «Завод имени И.А. Лихачева». Улично-дорожная
сеть по территории перспективной застройки. Этап 1 и Этап 2"
(реестровый № 32110437848, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по



существу, не является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме
посредством видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf
размещена на официальном сайте Московского УФАС России по
ссылке: https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению содержалась
информация о том, что в случае отсутствия технической возможности, а
также при наличии иных объективных причин невозможности
рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи, стороны
вправе подать ходатайство об очном рассмотрении жалобы,
оформленное надлежащим образом. Указанное ходатайство должно
быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени) рабочего
дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, to77-torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от лиц, которым направлялось уведомление о
принятии жалобы к рассмотрению Заявителем в Управление не
поступало.

Более того, Заявителем направлено ходатайство о рассмотрении
жалобы в отсутствие (Вх. № 69177-ЭП/21 от 13.08.2021).

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом
извещены о способе рассмотрения жалобы заблаговременно,
Комиссия Московского УФАС считает возможным провести
дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в



сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

01.07.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок
было опубликовано извещение о проведении закупки и закупочная
документация.

Заявитель в своей жалобе выражает несогласие с решением
конкурсной комиссии об отклонении заявки.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих
фактических обстоятельств дела.

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок от 28.07.2021 №
41-0521-АЭФ-О заявка Заявителя была отклонена на основании того, что
банковская гарантия от 15.07.2021 № 479352 не соответствует
требованиям аукционной документации в части срока ее действия.

В соответствии с ч. 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке



является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком
(исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы
цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате
заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения
договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены
единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения
цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего
Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

На основании ч. 6 статьи 3 закона о закупках Заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке
в соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки,
к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

Так, пунктом 23 Закупочной документации установлено, что обеспечение
Заявки может быть оформлено в виде безотзывной банковской гарантии
или внесения денежных средств. Способ обеспечения Заявки
выбирается Участником закупки самостоятельно. Денежные средства
вносятся Участником закупки на специальный счет, открытый им в банке,
включенном в перечень, определенный Правительством Российской
Федерации в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-
ФЗ. При выборе Участником в качестве способа обеспечения Заявки
банковской гарантии, банковская гарантия должна отвечать следующим
требованиям: Безотзывная банковская гарантия, выданная Участнику
закупки банком для целей обеспечения Заявки на участие в закупке,
должна соответствовать требованиям ст.45 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
за исключением требования, установленного ч.8 ст.45 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок



товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», в части наличия банковской гарантии в реестре
банковских гарантий. Срок действия банковской гарантии,
предоставленной в качестве обеспечения Заявки, должен составлять не
менее чем 2 (два) месяца с даты окончания срока подачи Заявок.

Заявитель указывает, что п. 13 представленной в составе Заявки
банковской гарантии от 15.07.2021 №479352 установлено, что банковская
гарантия действует до 19.09.2021, Срок направления оригинала
требования установлен до 19.09.2021 включительно.

Как поясняет Представитель Заказчика Согласно п. 22 аукционной
документации обеспечение заявки на участие в аукционе требуется и
составляет 2% от начальной (максимальной) цены договора, что
составляет: 1 042 438 (Один миллион сорок две тысячи четыреста
тридцать восемь) рублей 49 копеек.

Пунктом 23 аукционной документации предусмотрен порядок
предоставления обеспечения заявки на участие в аукционе,
содержащий, в том числе, аналогичное описание пункта 15.1 Положения
о закупках со ссылкой на соответствие безотзывной банковской
гарантии, выданной участнику закупки банком для целей обеспечения
заявки на участие в закупке, требованиям статьи 45 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

В соответствии с п. 5 ч. 2 стаьи 45 Закона о контрактной системе
банковская гарантия должна содержать срок действия банковской
гарантии с учетом требований статей 44 и 96 настоящего Федерального
закона.

Также, на основании банковской гарантии представленной Заявителем
от 15.07.2021 №479352 в составе второй части Заявки:

«Письменное требование платежа по настоящей Гарантии должно быть
направлено Бенефициаром и получено Гарантом не позднее последнего
дня срока действия Гарантии почтовым отправлением по следующим
реквизитам: АО КБ «Модульбанк», адрес местонахождения: 156005,
Костромская обл., г. Кострома, пл. Октябрьская, д. 1, или передано
нарочно, под роспись уполномоченного лица (абз.6 п.3).

Требование платежа по настоящей Гарантии, составленное в форме
электронного документа, подписанного усиленной электронной
подписью уполномоченного на подписание Требования лица
Бенефициара, должно быть получено Гарантом на адрес электронной



почты Гаранта, указанный в пункте 3 настоящей Гарантии, не позднее
последнего дня срока действия настоящей Гарантии (абз.7 п.3).

Настоящая Гарантия вступает в силу с даты выдачи и действует до «19»
сентября 2021 г. Оригинал требования Бенефициара об уплате суммы
(части суммы) настоящей Гарантии должен быть получен Гарантом до
«19» сентября 2021 г. включительно, в противном случае Гарантия
утрачивает силу.», что не соответствует вышеуказанным требованиям и
является нарушением ст.165.1, 194 и п.2 ст.374 Гражданского кодекса
Российской Федерации, согласно которым Заказчик вправе направить
требование до двадцати четырех часов последнего дня срока действия
банковской гарантии (п.13).

В связи с чем, Комиссия Управления не усматривает оснований для
признания нарушений в действиях Заказчика, поскольку в данном случае
принятое решение Закупочной Комиссии об отклонении Заявки
Заявителя обусловлено потребностям Заказчика, а также основано на
Положениях и требованиях, установленных в Закупочной документации.

Кроме того, на момент подачи Заявок Заявитель положения Закупочной
документации не оспаривал, тем самым согласился с установленным
требования, иного не доказано, а Комиссией не установлено.

Исходя из вышеизложенного, с учетом фактических обстоятельств дела,
Комиссия признает жалобу Заявителя необоснованной, поскольку
Заказчик оценивал документы, представленные в составе заявки такого
участника на соответствие требованиям, установленным в
документации.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действиях
заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.



Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

На основании изложенного, Комиссия приняла решение признать
жалобу заявителя необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «УРАЛСТРОЙГРАНИТ» (ИНН: 6679101747;
ОГРН: 1169658126703) на действия ООО «Организатор» (ИНН: 7704037955;
ОГРН: 1027700239764) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 10.08.2021 № ЕО/47890/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


